Ad 3^{um}. R. D. Essent melioris conditionis absolute et per se N. non enim

absolute melioris conditionis dicitur, qui honestis et utilibus se legibus subtrahit. Essent per accidens; et sic per accidens ex delicto haberent commodum C. Hoc vero sæpius, etiam in Catholicis evenit, ut per accidens ex delicto commodum sentiant, dum malitiose legem non recipiunt, vel per consuetudinem contrarium, actibus etiam peccaminosis, dum consuetudo est *in fieri*, abrogant. Unde nec dici potest, Pontificem hoc casu plus favere Novatoribus, quam Catholicis, permittendo priorum matrimonia contra leges connubiales Ecclesiæ, et non irritando; hoc enim non ex favore in illos facit Pontifex, sed ad evitanda graviora mala. Sic provincia aliqua catholica per consuetudinem contrarium abrogante legem ecclesiasticam, S. Pontifex non ideo huic plus favere dicitur, quam aliis provinciis.

Ad 4^{um}. R. Non est paritas; quia his matrimonii semper se positive opponit Ecclesia: separat, si ad gremium Ecclesiæ redeant, eos ab uxorum commercio; hisque, si redire, vel transire ipsæ ad Ecclesiam catholicam velint, nova permittit conjugia. Deinde non potest præsumi, consentire Ecclesiam in matrimonium sacrilegio contrahendum; præcisa enim omni lege ecclesiastica, adhuc est jure naturali et divino saltem illicitum cum voto tali inire matrimonium.

ARTICULUS III.

QUOT ET QUÆ SINT IMPEDIMENTA IMPEDIENTIA MATRIMONII?

431. Ex impedimentis matrimonii alia esse *impedientia*, h. e. quæ prohibent tantum matrimonium contrahendum, quin tamen contractum proterea invalidant; alia esse *dirimentia*, h. e. quæ matrimonium et prohibent, et invalidant, jam supra innuimus initio hujuscem capituli. De utrisque nunc in specie breviter agendum; ac primo quidem hoc art. de prioribus.

432. *Dico.* De jure novo quatuor tantum sunt impedimenta impedientia, hoc expressa versiculo: *Sacratum tempus, vetitum, sponsalia, votum.* Quorum haec est expositio.

I. *Sacratum tempus*, quod etiam *feriatum* dicitur: videlicet illud, quo celebrare *solemnies* nuptias prohibuit Ecclesia. Fluit hoc tempus juxta decretum Trid. Sess. 24. c. 10. de Ref. Matrim. ab Adventu usque in diem Epiphaniæ, et a die Cinerum usque ad octavam Paschatis, sive Dominicam in albis inclusive. Dixi: *solemnies*; non enim pro his temporibus Ecclesia absolute prohibet contrahere matrimonium, sed duntaxat cum solemnitatibus; quales sunt, solemnis nuptiarum benedictio, publica ac strepita sponsæ deductio, etc. ut liquet tum ex textu Trid. tum ex declaratione Card. Concilii interpretum atque ex Rituali Romano. De consuetudine tamen, ac lege particulari variarum dioecesum, nec simpliciter licet inire matrimonium circa Episcopi licentiam.

II. *Vetitum* Ecclesiæ, sive interdictum: est prohibitio facta a Superiori rupturientibus ad certum tempus ex causa justa, ut, donec inquiratur an impedimentum, quod objicitur, existat; vel aliis de causis.

III. *Sponsalia*, scilicet valida de futuro, contracta jam cum parte una,

et nondum legitime dissoluta; illa enim obstant, quominus licite contrahatur matrimonium cum alia; idque sub mortali ob gravitatem materie; justitiae enim semper repugnat, rem promissam uni, et ab hoc acceptatam, eo invito alteri tradere.

IV. Votum videlicet *simplex*, castitatis, non nubendi, suscipiendo Ordinis sacri, ingrediendae Religionis c. 4. 5. 6. *Qui clericī, vel voventes c. Unico de voto in 6.* Vota tamen, quae in Societate Jesu simplicia dicuntur, ex Bulla Gregorii XIII. *Ascendente Domino*, id speciale habent, ut matrimonium non impedian tantum, sed etiam dirimant.

Dixi in concl. *de jure novo*. De jure enim antiquo, sive olim erant numero duodecim, his vulgaribus versiculis contenta :

Ecclesia vetitum, nec non tempus feriatum,
Atque catechismus, sponsalia, jungito votum,
Incestus, raptus, sponsatae mors mulieris,
Susceptus proprie sobolis, mors presbyteralis,
Vel si pœnitentialem, aut monialem
Accipiat; prohibent hæc conjugium sociandum.

Ex his, præsupposita quatuor priorum in concl. notitia, cætera hic paucis, quod in usu non amplius sint, delibamus. I. *Catechismus* dicebatur instructio illa, vel professio fidei facta super baptizando, et nomine baptizandi in exorcismis, aliisque interrogationibus ante baptismum adhiberi solitis; hæc inter baptizantem, et baptizatum, et respondentem, tametsi hic patrinus non esset, cognationem spirituale induxit. Unde breviter ab aliis Catechismus describitur, susceptio catechumeni non in baptimate ipso, sed ejus ceremoniis. II. *Incestus*, commissus vel a marito cum uxoris consanguinea, vel a sponso cum consanguinea sponse in primo gradu, ac vicissim; his enim, mortua com parte, prohibitum erat, quodcumque aliud contrahere matrimonium c. 20. caus. 32. q. 7. et c. 1. et 2. de eo, qui cognovit. III. *Raptus*, qui sponsam alienam rapuisset, ab omni prohibebatur conjugio c. 34. caus. 27. q. 2. quod alienum conjugium impedire non esset veritus. IV. *Sponsatae mors mulieris*, h. e. uxoricidium ex ira, odio, etc. c. 8. caus. 33. q. 2. similiter *mors presbyteralis*, id est, presbyteri occasio c. 2. de Pœnit. et Remiss. impediens a matrimonio in perpetuum. V. *Susceptus propriæ sobolis*, sive propriæ prolis ex baptismo levatio, sine necessitate, malitiose facta, videlicet animo privandi ea ratione partem alteram debito conjugali c. 5. caus. 30. q. 1. VI. *Si pœnitentialem*, h. e. si pœnitentiae solemnii, sive publicæ esset subjectus, ea durante, a quovis impediens matrimonio c. 6. caus. 33. q. 2. VII. *Si monialem accipiat*: Matrimonium cum moniali attentatum impediens a matrimonio omni in perpetuum. c. 3. caus. 27. q. 1.